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Anotace

Bakalářská práce se zabývá konkrétním projekčním postupem v katastrálním

území Maříţ, které leţí na jihozápadě Moravy v okresu Jindřichův Hradec.

Prezentuje výsledky získaných z projektové dokumentace, podkladů, průzkumových

prací terénu, určení obvodu a zjišťování průběhu hranic v komplexní pozemkové

úpravě.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit a nastínit zjištěné skutečnosti pro

přípravu nároku a dalších etap projekčních prací v komplexní pozemkové úpravě.

Annotation

The present Bachelor thesis deals with the specific project procedure in the

Cadastral territory Maříţ, located in the district of Jindřichův Hradec in the

southwest of Moravia. It presents the results drawn from the project documents,

terrain explorations, perimeter determinations and borderlines investigations within

the complex land regulation.

The Bachelor thesis aims at evaluation of the examined facts in order to be

able to build a preparation of requirement and another step in the project procedure

within the framework of the complex land regulation.
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1. ÚVOD

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

a vyuţití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají

vlastnická práva s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují

podmínky pro zlepšení ţivotního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu,

vodního hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových

úprav slouţí pro obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad pro územní

plánování (Zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, 2002).

Pozemkové úpravy jsou jedním z klíčových nástrojů pro rozvoj venkova.

Mají nesporný efekt v oblasti udrţitelného rozvoje a napomáhají rozvoji podnikání.

Při provádění pozemkových úprav dochází k racionálnímu prostorovému uspořádání

pozemků všech vlastníků půdy v řešeném území a podle potřeby také k reálnému

vytyčení těchto pozemků v terénu. Současně se pomocí pozemkových úprav zajišťují

podmínky pro zlepšení ţivotního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu,

vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Cestou pozemkových

úprav se téţ obnovuje katastr nemovitostí (MŢp, 2009).

Pozemkové úpravy mají pozitivní, dlouhodobý přínos i v případě negativně

vnímaných změn nájemních smluv, kdy právě pro nájemce se optimalizují

hospodářské obvody z hlediska ekonomiky vyuţívání. Vzdálené pozemky na

okrajích hospodářských obvodů nájemci rádi opouští a naopak najímá jiné, scelené

a zpřístupněné pozemkovou úpravou. Celkově se narovnávají pozemkovou úpravou

vztahy mezi vlastníky a nájemci zdeformované obdobím po roce 1991 a dokonce

jsou známy případy, kdy nájemce při pozemkových úpravách zpětně zaplatil nájem

vlastníkům se snahou urovnat tento vztah. Při pozemkové úpravě dochází k pohybu

a urovnání nejen nájemních vztahů, ale i k uvolnění trhu s půdou. Identifikované

vlastnictví při pozemkové úpravě dává prostor pro nabídky a právě ze strany velkých

nájemců dochází mnohdy k nákupu půdy. Pohyb v nákupu, prodeji a nájmu je ale

o od malých soukromě hospodařících rolníků, kteří mají zemědělství jako vedlejší

zaměstnání a zahájili aţ v důsledku pozemkové úpravy podnikání nebo jiţ podnikají

a rozšiřují svojí původní drţbu (Mazín, 2008).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1.Historický vývoj

První historické prameny o rozsáhlém a technicky jednotném uspořádání půdy

pro zemědělské účely a způsobech provádění prací s tím spojených máme ze

starověkého Říma. Ze všeobecně historických pramenů se dá usuzovat, ţe uţ

v 5. století př. n. l. ve starém Římě bylo propracované pozemkové právo

a pozemková politika (Dějiny zeměměřictví, 2007).

2.1.1. Historický vývoj mapových podkladů

Pozemkový katastr

Pozemkový katastr převzal dosavadní výsledky evidovaného katastru daně

pozemkové včetně platných měřických, písemných oceňovacích a utřiďovacích

operátů, které bylo moţno vést dále nebo, které bylo moţno po úpravách vyuţít.

Převzal i dobré zkušenosti z organizace katastrální sluţby a zásady a postupy

provádění technických činností. Pozemkový katastr obsahoval součásti podstatné,

vedlejší a pomocné. Podstatnými součástmi byl měřický operát (katastrální mapa

a příruční katastrální mapa), písemný operát (rejstřík parcel, parcelní protokol,

pozemnostní archy, seznam pozemnostních archů, rejstřík drţitelů, záznam změn),

sbírka listin a úhrnné výkazy. Podrobnější obsah jednotlivých součástí katastru

stanovilo vládní nařízení č. 64/1930 Sb. Z. a. n. Veřejnosti byl přístupný pouze

měřický operát a písemný operát. Pozemkový katastr se začal velmi slibně rozvíjet.

Jeho další rozvoj narušily válečné události, ale hlavně politický vývoj po roce 1948.

Vznikem jednotné evidence půdy byl jeho význam značně okleštěn a po roce 1956 se

pozemkový katastr přestal pouţívat zcela (Bumba, 2007).

Konfiskace a přídělové řízení po 2. Světové válce

Konfiskace a následné přidělování pozemků se dotýkaly třetiny území státu.

Vznikal zcela nový právní stav, který byl v nesouladu se stavem pozemkového

katastru a pozemkových knih a to v rozsahu do té doby nebývalém. Tento nesoulad

byl prohlubován i tím, ţe s osídlením mnohde souvisely i pozemkové úpravy, které

se dotýkaly i půdy nedotčené konfiskací, zvláště té, kterou dosavadní vlastník

poskytl pro vnitřní osídlení. Knihovní a právní stav se zejména v pohraničí zcela

rozešly. Přídělový operát nebyl všude zaloţen zcela jednotně a skládal se převáţně

z těchto částí: grafický přídělový plán, seznam zkonfiskovaných parcel, seznam
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pozemků získaných směnou, seznam břemen, návrhy přídělů a přehled návrhů

přídělů. Grafický přídělový plán byl vyhotovován zpravidla na zmenšeninách

katastrálních map do měřítka 1:5000. Vytyčené hranice parcel byly v terénu

označeny většinou jen kolíky. Nové hranice byly do plánu zakreslovány co

nejjednoduššími způsoby a z takto přibliţných zákresů byly zjišťovány dalším

jednoduchým způsobem i výměry dělených parcel. Schválený přídělový plán slouţil

jako podklad technického provedení pozemkové reformy. Grafické vypracování

přehledného přídělového plánu prováděl komisař za spoluúčasti technického

a hospodářského odborníka. Plán měl katastrální měřítko. Pozemkové tratě se

přidělovaly nepříliš dlouhé (asi 250 – 350 m) a příděl jednoho nabyvatele míval

kompaktní tvar (pokud moţno jeden) s příznivým poměrem šířky k délce. Půda

špatné i dobré jakosti se měla rozvrhnout stejnoměrně mezi všechny nabyvatele.

Příděly musely aspoň z jedné strany hraničit s veřejnou cestou a odtok vody sváděl

do odpadu (Obnova venkova, 1994).

První a druhá pozemková reforma

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 poznamenala uspořádání

zemědělské půdy především první pozemková reforma, která byla důsledkem

konfiskace s přerozdělení šlechtického majetku. Svůj právní podklad měla v těchto

předpisech: Zákon č. 215/1919 Sb., o zabrání velkého majetku (zákon záborový,

zákon č.81/1920 Sb., o přídělu zabrané půdy a úpravě právních poměrů k ní (zákon

přídělový), zákon č. 329/1920 Sb., o převzetí a náhradě za zabraný majetek

pozemkový (zákon náhradový), zákon č. 77/1922 Sb., kterým se vydávají přechodná

ustanovení k zákonu č. 329/1920 Sb., pokud jde o jednotlivé parcely nebo části

parcel ze zabraného majetku pozemkového (zákon drobnopřídělový) (Bumba, 2007).

Ústava „9. května“ stanovila zásadu, ţe půda patří těm, kdoţ na ní pracují. K

provedení této zásady pak směřoval zákon č. 142/1947 Sb., o revizi první pozemkové


[…]


v katastru nemovitostí. Ke kaţdému náčrtu se vyhotovil soupis nemovitostí (viz.

Příloha č. 18), kde vlastníci svým podpisem potvrdí zjištěné skutečnosti.

Měřický náčrt

Měřický náčrt se vytváří automaticky z náčrtu zjišťování průběhu hranic

a doplní se čísla bodů na hranici pozemkových úprav. Po měření se dále doplní

podrobné body, kontrolní oměrné mezi jednotlivými body a měřická síť (viz. Příloha

č. 17).

3.10.2.4. Označování a stabilizace hranic

Při zaměření skutečného stavu území byly zaměřeny znatelné nesporné hranice

a označeny kolíky či barvou, na stávajících trvale stabilizovaných bodech (kamenné,

betonové, ocelové sloupky plotu, zdi, apod.)

Stabilizace a kontrolní zaměření proběhlo v dubnu 2010.
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3.11. Zhodnocení zjištěných skutečností a nastínění dalšího postupu

Nároky vlastníku

První etapou projekčních prací v Maříţi bylo zpracování nároků vlastníků.

Nejdříve se musela vyhotovit nároková mapa (viz. Příloha č. 13), kde se do

jednoho výkresu spojila mapa pozemkové katastru, grafických přídělů a mapa

katastru nemovitostí.Jednalo se o parcely, kteří byli zapsáni na listu vlastnictví.

V rámci zpracování nároků jednotlivých vlastníků pozemkové úpravy byly

změřeny vzdálenosti ke konkrétním parcelám od určeného bodu a dále bylo

provedeno přiřazení kódů BPEJ ze sousedních pozemků. Byl vypočten váţený

aritmetický průměr vzdáleností jednotlivých pozemků za příslušný list

vlastnictví.

Následně byly vyhotoveny soupisy nároků vlastníků pozemků podle jejich

výměry, ceny a vzdálenosti. Tyto soupisy byly doručeny všem vlastníkům,

jejichţ pobyt je znám. Soupisy byly po dobu stanovenou zákonem vyloţeny na

Městském úřadě Slavonice a Pozemkovém úřadu Jindřichův Hradec. Vyloţení

těchto soupisů nároků bylo oznámeno vlastníkům dopisem.

Při projednání nároků budou vlastníci zpracovatelem pozemkové úpravy

seznámeni s parcelními čísly a dosavadními výměrami pozemků jdoucími do

pozemkové úpravy, s nově zaměřenou celkovou výměrou všech pozemků

vystupujících z KPÚ bez nesměňovaných pozemků, s dosavadními výměrami

směňovaných pozemků i s novým zaměřením a stavem nesměňovaných pozemků

tak, jak budou zobrazeny v digitální katastrální mapě (DKM).

Grafická část DKM pro nesměňované pozemky (intravilán), musí být při

projednání nároků vlastníků jiţ hotová, včetně soupisu nároků. Pokud vlastník

nesouhlasí s nároky a jako důvod uvádí námitky k neřešeným pozemkům, posoudí

Pozemkový úřad jeho nesouhlas jako nedůvodný k řešeným pozemkům. Námitku

proti neřešeným pozemkům předá Katastrální úřad k vyřízení.

Plán společných zařízení

V Maříţi byl navrţen plán společných zařízení se zaměřením na cestní síť,

konkrétně na polní cesty, biocentra, biokoridory,interakční prvky a vodohospodářské

opatření.
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Nové navržené druhy pozemku

Nové navrţené kultury se porovnaly se stavem zapsaným v mapě katastru

nemovitostí a navrhla se změna druhů pozemků podle zaměřené skutečnosti.

Nový návrh uspořádání pozemků (projekt)

Další projekční etapou byl nový návrh uspořádání pozemků. Po schválení

plánu společných zařízení se navrhl nový stav pozemků, kdy pozemky daného

vlastníka nesměly překročit cenu, výměru ani vzdálenost.

Digitální katatsrální mapa

Závěrečnou etapou bylo vytvoření digitální katastrální mapy, která se

vyhotovila po schválení návrhu pozemkové úpravy.
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4. ZÁVĚR

Komplexní pozemková úprava ukázala, ţe ve svém agroenvironmentálním

rozměru je mocným nástrojem pro změnu struktury krajiny, má pozitivní vliv i na

další vývoj krajiny. Velkovýrobní hospodaření v krajině sníţil rozsah krajinných

prvků, coţ mělo dopad na biodiverzitu a ekologickou stabilitu krajiny.

V řešeném území byl jako závazný podklad pro plán společných zařízení

územní plán, podle kterého se navrhli ve společném plánu zařízení několik biocenter

a interakčních prvků. Pozemková úprava je realizací veřejného zájmu a tento zájem

je podporován financováním pozemkového úřadu veřejnými finančními zdroji.

Jedním z nejdůleţitějších cílů v pozemkové úpravě bylo efektivně dosáhnout

souladu zájmu vlastníků se zájmy veřejné správy.

Cílem mé bakalářské práce bylo vyhodnotit a srovnat teorii s praxí ve

vybraném zájmovém území. Pozemkové úpravy nejsou výjimkou, která se řídí

zásadní legislativou a Metodickým návodem k provádění pozemkových úprav.

Důleţitým cílem v návrhu pozemkové úpravy v k. ú. Maříţ bylo odstranění

pozemků dosud vedených ve zjednodušené evidenci. V rámci moţností se pozemky

jednotlivých vlastníků sloučily. Celkový počet parcel se v návrhu sníţil.

S výjimkou pozemků původně náleţejících ke katastrálnímu území

Slavonice, je zajištěna přístupnost pozemků na základě nově navrţené cestní sítě

z přecházejícího návrhu pozemků v jednoduché pozemkové úpravě k. ú. Slavonice.

Přínosem pozemkových úprav bude i následná realizace plánu společných

zařízení a vyhotovení nové digitální mapy s nově upřesněným stavem kultur.
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