Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Konkrétní postup projekčních prací v komplexní pozemkové úpravě ve vybraném
katastrálním území

Student: Irena Strnadová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Jaký byl v popisovaném katastrálním území důvod zahájení pozemkové úpravy?
2) Jaký byl v popisovaném katastrálním území důvod aktualizace BPEJ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 2.5.2011 Podpis vedoucího práce